
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piasco. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

COMUNE DI PIASCO 
 

Provincia di Cuneo 
 

 
 

 

SETTORE  SEGRETERIA 
 

DETERMINA N.   21     

 

del   13/08/2024 
 

 

 

OGGETTO: 
 

Indennità di fine mandato. Impegno di spesa e 

liquidazione           
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL  

SETTORE  SEGRETERIA 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D. Lgs.  n. 118/2011; 

Visto il D. Lgs n. 165/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità e in particolare l’art.22; 

 

Premesso che: 

− con delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 28.12.2023, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) Esercizio 2024-2026; 

− con delibera di Consiglio Comunale n. 44 in data 28.12.2023, esecutiva, è stato approvato il 

Bilancio di previsione Esercizio Finanziario 2024-2026; 

− con delibera di Giunta Comunale n. 88 del 28.12.2023, esecutiva, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2024-2026; 

 

Preso atto del Decreto del Sindaco con il quale sono stati individuati i responsabili di settore 

incaricati di P.O. come previsto dal regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

Considerato che il Sig. PONTE Roberto è stato eletto Sindaco di questo Comune a seguito delle 

consultazioni elettorali per il rinnovo del Consiglio comunale svoltesi in data 26.05.2019; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piasco. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Dato atto che il giorno 09.06.2024 è scaduto il relativo mandato, poiché in tale data si sono tenute le 

consultazioni elettorali per l’elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale; 

 

Verificato che al Sindaco PONTE Roberto, nel corso del mandato amministrativo è stata corrisposta 

l’indennità di funzione, ai sensi dell’art.82 del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n.267 e dell’art.10 del 

D.M. 4 aprile 2000, n.119, come risulta dal seguente prospetto: 

 

Periodo Importo corrisposto 

dal 27.05.2019 al 31.12.2019 Euro 9.747,99 

dal 01.01.2020 al 31.12.2020 Euro 16.793,20 

dal 01.01.2021 al 31.12.2021 Euro 18.948,96 

dal 01.01.2022 al 31.12.2022 Euro 22.875,12 

dal 01.01.2023 al 31.12.2023 Euro 24.389,28 

 

                      dal 01.01.2024 al 09.06.2024 Euro 11.776,00 

 

Visto l’articolo 10 del D.M. 4 aprile 2000, n. 119, che testualmente recita: 

“1. A fine mandato, l’indennità dei sindaci e dei presidenti di provincia è integrata con 

una somma pari ad una indennità mensile spettante per 12 mesi di mandato, 

proporzionalmente ridotto per periodi inferiori all’anno”; 

 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 5/2000 in data 5 giugno 2000, pubblicata nella G.U. 

n. 140 del 17 giugno 2000 che, sull’argomento, dispone: 

“L’indennità di fine mandato a sindaci e presidenti di provincia, pari ad una indennità 

mensile per ogni 12 mesi di mandato, va commisurata al compenso effettivamente 

corrisposto, ferma restando la riduzione proporzionale per periodi inferiori all’anno”; 

 

Vista la nota ANCI 7 giugno 2001 che, in ordine alle incertezze interpretative esistenti, fa 

presente: 

(omissis) 

c) non si ravvisa, infine, la necessità di apposita richiesta effettuata dall’interessato al 

fine della corresponsione della suddetta indennità di fine mandato, essendo questa 

prevista come integrazione dovuta per chi abbia svolto il mandato di sindaco; l’art. 10 

del D.M. n. 119, infatti, espressamente recita: “1. A fine mandato, l’indennità dei 

sindaci ........................ è integrata con una somma pari ad una indennità mensile 

spettante per 12 mesi di mandato, proporzionalmente ridotto per periodi inferiori 

all’anno”; 

d) come base per il calcolo della suddetta indennità, il riferimento è quello relativo 

all’ultima mensilità percepita; 

 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 4/2006 in data 28 giugno 2006, confermativa di 

quanto disposto dalla citata circolare n. 5 del 5 giugno 2000; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piasco. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visto l’articolo 1, comma 719 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007) che testualmente dispone: 

719. L'indennità di fine mandato prevista dall'articolo 10 del regolamento di cui al 

decreto del Ministro dell'interno 4 aprile 2000, n. 119, spetta nel caso in cui il 

mandato elettivo abbia avuto una durata superiore a trenta mesi. 

 

Ritenuto opportuno di provvedere in merito ed assumere il conseguente impegno a carico del 

bilancio, con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere. 

 

Visto l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009 e vista la deliberazione G.C. n. 

164/2009, che stabiliscono le misure organizzative idonee a garantire il tempestivo pagamento delle 

somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture ed appalti; 

 

Vista la Legge di Stabilità 2019 (Legge 30 dicembre 2018, n.145) pubblicata in G.U. n. 302 del 

31.12.2018 – suppl. ordinario n.62; 

 

Visto il piano dei pagamenti dell’Amministrazione che costituisce un monitoraggio generale 

presunto da riverificare in ogni caso all’atto della liquidazione e del pagamento del presente 

impegno; 

 

Vista la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espressa dal responsabile del servizio 

ai sensi dell’art. 153, 5° comma, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

Tutto quanto ciò premesso. 

 

DETERMINA 

 

1. che al Sig. PONTE Roberto venga liquidata l’indennità di fine mandato nella misura 

complessiva di € 6.817,52, risultante dal seguente prospetto: 

 

PERIODO INDENNITÀ MENSILE INDENNITÀ DOVUTA 

dal 27.05.2019 al 31.12.2019 1.366,54 812,33 

dal 01.01.2020 al 31.10.2020 

dal 01.11.2020 al 31.12.2020 

1.366,54 

1563,90 1.399,43  

dal 01.01.2021 al 31.12.2021 1.579,08 1.579,08 

dal 01.01.2022 al 31.12.2022 1.906,26 1.906,26 

dal 01.01.2023 al 31.12.2023 2.032,44 2.032,44 

 

     dal 01.01.2024 al 10.06.2024 2.208,00 981,33 

TOTALE  
8.710,88 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piasco. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi nei quali le stesse sono esigibili e 

relative alla prestazione in oggetto: 

 

Eserc. Finanz. 2024  

Missione 01 Programma 01 Pdc finanz. U.1.03.02.01.001 

Cap./Art. 30/21/99 

CIG == CUP == 

Creditore PONTE Roberto 

Causale Indennità di fine mandato del Sindaco (2019-2024) 

Modalità 

finan. 

RISORSE PROPRIE 

Vincoli == 

Imp. n. 296 Importo  € 8.710,88 Scadenza 2024 

 

3. di dare atto che l’IRAP è stato impegnato sul corrispondente capitolo di spesa; 

 

4. di liquidare al Sig. PONTE Roberto l’indennità di fine mandato spettante per il periodo 

27.05.2019 - 09.06.2024 per un importo lordo di € 8.710,88; 

 

5. di attestare inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria” il rispetto di quanto 

disposto dall’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito nella Legge n. 

102/2009, che testualmente recita “il funzionario che adotta provvedimenti che comportano 

impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 

conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica; la violazione dell’obbligo di accertamento di cui al presente comporta 

responsabilità disciplinare e amministrativa”; 

 

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e ai sensi del Regolamento comunale 

sui controlli interni approvato dalla Giunta Comunale con delibera n. 30/2014, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

F.to: MONGE ROFFARELLO dott.ssa Chiara 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piasco. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

Copia conforme all’originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 

Li, ___________________________ Il VIce Segretario Comunale 
 

 
 


